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Úvod

Výběr uchazečů o zaměstnání je problematikou stále aktuální. Současná situace

na trhu práce naznačuje, že je nedostatek pracovníků. Proto nehrozí, že by

zaměstnavatelé nemuseli potenciální zaměstnance poptávat. Na druhé straně i uchazeči

o zaměstnání mají zájem o to, nechat se zaměstnat a realizovat tak své právo na

zaměstnání. Výběrem uchazečů o zaměstnání se zabývají především personalisté a HR

oddělení. Pokud zaměstnavateli vznikne potřeba obsadit pracovní místa a případné i mít

nové zaměstnance (pracovní místo lze obsadit i z vnitřních zdrojů), nezbývá mu nic

jiného, než na volná pracovní místa získat nejvhodnější zaměstnance. Je třeba popsat

pracovní místa, určit, jaké požadavky jsou na uchazeče o zaměstnání kladeny. Pro

rozšíření povědomí o tom, že zaměstnavatel hledá vhodné zaměstnance, lze využít

například inzeráty, vývěsky zaměstnavatele, webové stránky zaměstnavatele, ale také

webové portály zaměřené na nabídku a poptávku v oblasti trhu práce nebo spolupráci

s Úřadem práce, popřípadě agenturami práce. Zaměstnavatel může pro proces výběru

zaměstnance využít výběrové řízení, které může mít i několik kol. Od uchazečů o

zaměstnání jsou obvykle vyžadovány jejich životopisy, popřípadě motivační dopisy,

dále lze provést různé dotazníkové dotazování, pohovory, využít assassement centra,

poptat se na reference. Získané informace zaměstnavatel zváží a na jejich základě se

snaží vybrat nejvhodnějšího uchazeče. Pokud i uchazeč má nadále o dotyčnou práci

zájem, může dojít k založení pracovněprávního vztahu a nástupu zaměstnance k výkonu

práce.
1

Při výběru uchazečů o zaměstnání se spojuje několik disciplín, svou roli hraje

psychologie, personalistika a další. Ačkoli při výběru nových zaměstnanců tyto

záležitosti hrají důležitou roli, nebylo by v pořádku považovat tento proces pouze za

disciplínu mimoprávní. A na právní souvislosti, které je třeba respektovat, se tato práce

zaměřuje. K procesu výběru potenciálních zaměstnanců přistupuje mnoho právních

konsekvencí, z nichž patrně nejznatelnější je uplatnění zásady rovného zacházení a

zákazu diskriminace. Bylo by ovšem krátkozraké spojovat výběr uchazečů o zaměstnání

1
ŘEZNÍČEK, Petr, KOREČKOVÁ, Šárka a kol. Meritum Pesonalistika. 4. vyd. Praha: Wolters

Kluwer ČR, 2011. 984 s. ISBN 978-80-7357-627-1.
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pouze s antidiskriminační tematikou, i když právě na tuto oblast se tato práce zaměřuje

nejvíce. Dalším významným tématem je i související problematika ochrany osobních

údajů. Jelikož se s výběrem uchazeče o zaměstnání pojí více souvislostí, než by se na

první pohled mohlo zdát, neměly by zůstat opomenuty ani záležitosti související

s výběrem uchazečů o zaměstnání, proto je práce také zmiňuje.

Může v nabídce zaměstnání zaměstnavatel oslovit pouze jedno z pohlaví? Jaké

jsou přípustné podoby nerovného zacházení v oblasti zaměstnávání? Jaká jsou specifika

diskriminace z hlediska věku? Jaké osobní údaje uchazeče o zaměstnání je potenciální

zaměstnavatel oprávněn zpracovávat? Co se děje v případě nepoctivého jednání před

vznikem pracovního poměru? Jaká je role původního zaměstnavatele v procesu výběru

zaměstnanců? Jak se může uchazeč o zaměstnání, který se cítí poškozený, bránit? Na

tyto a i další otázky se tato práce bude snažit průběžně odpovědět.

Cílem práce je přiblížení postavení uchazeče o zaměstnání jako slabší smluvní

strany, nastínění problematiky diskriminace uchazečů o zaměstnání a zároveň

poodhalení současného stavu v oblasti nabídek zaměstnání, přiblížení problematiky

ochrany osobních údajů, a to i v souvislosti s rozvojem informačních technologií a

nastínění rozsáhlosti souvislostí pojících se s procesem výběru uchazeče o zaměstnání.

Tomu odpovídá i struktura této práce, nejprve je přiblíženo postavení uchazeče o

zaměstnání, poté je rozebrána problematika rovného zacházení a zákazu diskriminace

uchazeče o zaměstnání a ochrana jeho osobních údajů, navazují další souvislosti a na

závěr jsou naznačeny možnosti obrany při porušení práv uchazeče o zaměstnání (a

v určitých případech i potenciálního zaměstnavatele). Vzhledem k tomuto zaměření se

práce nezabývá specifiky výběru zaměstnanců, které jsou na zaměstnavatele kladeny

zvláštními právními předpisy (např. zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě).

Pro zpracování této práce bylo užito studium odborné literatury a dalších

pramenů, příslušných právních předpisů a také menší vlastní průzkum autorky, který se

týkal diskriminačních nabídek zaměstnání, přičemž tyto nabídky byly autorkou

zdokumentovány.

Ústředním pojmem této práce bezesporu je ,,uchazeč o zaměstnání“. Ustanovení

§ 24 zákona o zaměstnanosti obsahuje pro účely ,,zprostředkování zaměstnání Úřadu

práce“ legální definici pojmu ,,uchazeč o zaměstnání“. Podle ní je uchazečem o

zaměstnání ,,fyzická osoba, která osobně požádá o zprostředkování vhodného
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zaměstnání krajskou pobočku Úřadu práce, v jejímž územním obvodu má bydliště, a při

splnění zákonem stanovených podmínek je krajskou pobočkou Úřadu práce zařazena do

evidence uchazečů o zaměstnání.“
2
Tato definice však není rozhodnou pro účel této

práce. Je mimo jiné zakotvena ve veřejnoprávním předpise, kdežto tato práce se věnuje

výběru uchazečů o zaměstnání převážně z hlediska soukromoprávního, i když i do něho

se promítají veřejnoprávní prvky a požadavky. Proto, pro účel této práce, lze chápat

uchazeče o zaměstnání, jako fyzickou osobu, která má zájem o výkon závislé práce a o

založení pracovněprávního vztahu u konkrétního zaměstnavatele.

Výběr potenciálních zaměstnanců, tedy fyzických osob, které projevili zájem o

zaměstnání nebo by dle zaměstnavatele byli vhodní pro obsazení volného pracovního

místa, pak provádí potenciální zaměstnavatel, jenž má zájem na tom, aby jako

zaměstnavatel vybral pro pracovní místo takovou fyzickou osobu, která splňuje

požadavky související s pracovním místem, které má být obsazeno. Za zaměstnavatele

jsou pro účely této práce považováni primárně zaměstnavatelé podle zákoníku práce,

jak již bylo řečeno, práce se nezabývá specifiky služebních vztahů dle zákona o státní

službě.

Pro založení pracovního poměru, uzavření pracovní smlouvy nebo některé

z dohod konaných mimo pracovní poměr pak práce používá pojem ,,založení

pracovněnprávního vztahu“.

2
§ 24 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti.
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1 Relevantní právní úprava

Ačkoli je téma výběru uchazečů o zaměstnání otázkou také personalistickou,

existuje právní úprava, která se této oblasti týká. Samozřejmě zde lze nalézt základy

upravené na mezinárodní úrovni a právem Evropské unie. Velká pozornost je na těchto

úrovních věnována boji proti diskriminaci. Z mezinárodních úmluv lze zmínit například

Evropskou úmluvu o ochraně lidských práv a základních svobod, Mezinárodní pakt o

hospodářských, sociálních a kulturních právech, Úmluvu o odstranění všech forem

diskriminace žen a Úmluvu o odstranění všech forem rasové diskriminace, předpisů

práva EU pak například Směrnici Rady 2000/43/ES ze dne 29. února 2000, kterou se

zavádí zásada rovného zacházení s osobami bez ohledu na jejich rasu a etnický původ a

Směrnici Rady 2000/78/ES ze dne 27. listopadu 2000, kterou se zavádí obecný rámec

pro rovné zacházení v zaměstnání a povolání, přičemž tyto a i další směrnice pak

reflektují právní předpisy na národní úrovni, například antidiskriminační zákon.
3

V následujících řádcích se jedná o jakousi stručnou rešerši nejdůležitějších

zákonů či jejich ustanovení, neboť práce se zaměřuje především na vybrané záležitosti

související s jejich aplikací. Detailnější rozbor jednotlivých problematik probíhá až

v dalších kapitolách.

1.1 Ústavněprávní aspekty


[…]


zlikvidovat (pokud pro jejich další uchování neobdrželi od uchazečů souhlas).

Z hlediska ověřování referencí uchazečů je třeba konstatovat, že lze k tomuto účelu

možné používat například sociální sítě. Stále ale mohou i prostřednictvím těchto sítí

potenciální zaměstnavatelé zpracovávat pouze informace, které bezprostředně souvisejí

s uzavřením pracovní smlouvy. Nicméně může se stát, že potenciální zaměstnavatel

se bude o přijetí, či nepřijetí uchazeče o zaměstnání rozhodovat také na základě

osobních údajů, které na sociálních sítích a internetu zjistí, ačkoli by je zjišťovat neměl.

Vzhledem k tomu, že oficiálně je nikde nebude zpracovávat, bylo by velmi těžké

prokázat tuto skutečnost. Proto je vhodné, aby i uchazeči o zaměstnání opatrně

manipulovali s obsahem a zabezpečením svých účtů na sociálních sítích. Je také třeba

si uvědomit, že určité údaje zaměstnavatel může zpracovávat, ale nesmí na jejich

základě jednat diskriminačně.

Práce se zabývala i dalšími souvislostmi, jako například nepoctivému jednání

před založením pracovněprávního vztahu, kde se uplatní subsidiarita občanského

zákoníku, vstupní lékařskou prohlídkou, způsoby, jakými zaměstnavatel může shánět

nové zaměstnance, příslibu zaměstnání a podobně. Práce se na závěr věnovala také

možnostem obrany, přičemž se poškozenému nabízí několik možností. Ochrany

se lze domáhat soudně či mimosoudně. U soudního řešení sporu se nabízí využití (podle

specifik dotyčného případu) antidiskriminační žaloby (v této souvislosti lze upozornit

na problematiku přenosu důkazního břemene na žalovaného), žaloby na ochranu

osobnosti, žaloby na náhradu škody, žaloby na určení neplatnosti. Při domáhání
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se ochrany se ovšem lze obrátit také na Úřad pro ochranu osobních údajů nebo jiný

orgán vykonávající dozor a kontrolní činnost (dle specifik případů).
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Výběr uchazečů o zaměstnání

Abstrakt

Práce se zabývá vybranými právními aspekty procesu výběru uchazečů

o zaměstnání. Prostřednictvím studia odborné literatury a dalších pramenů, právních

předpisů a také pomocí vlastního malého průzkumu se autorka v souvislosti s tématem

práce zabývá především problematikou zásady rovného zacházení a zákazu

diskriminace a ochrany osobních údajů. Přibližuje ale také problematiku postavení

uchazeče o zaměstnání, předsmluvní odpovědnosti a nepoctivého jednání potenciálního

zaměstnance i zaměstnavatele, způsoby možného získávání zaměstnanců a další

souvislosti, neboť s tématem práce je spjato daleko více konsekvencí, než by se na první

pohled mohlo zdát. Nejsou opomenuty ani možnosti obrany poškozeného. Výběr

uchazeče o zaměstnání tak rozhodně nelze pokládat pouze a výlučně za disciplínu

personalistickou.

Práce pracuje s právními předpisy jako je zejména zákoník práce, zákon

o zaměstnanosti, antidiskriminační zákon o zákon o ochraně osobních údajů. Ačkoli

je výběr budoucího zaměstnance v působnosti zaměstnavatele, jsou na zaměstnavatele

kladeny takové požadavky, aby se nemohl například dopouštět diskriminace či nemohl

neoprávněně zasahovat do soukromí uchazeče o zaměstnání. Proto například potenciální

zaměstnavatel může vyžadovat od uchazeče o zaměstnání a dalších osob pouze

informace, které bezprostředně souvisejí s uzavřením pracovní smlouvy.

Z autorčina malého průzkumu vyplývá, že problematika diskriminačních

nabídek zaměstnání je stále aktuální, přičemž nejčastěji se objevovala diskriminace

z hlediska pohlaví a věku.

Cílem práce je tedy přiblížit postavení uchazeče o zaměstnání jako slabší

smluvní strany, nastínit problematiku diskriminace uchazečů o zaměstnání a zároveň

poodhalit, jaký je současný stav v oblasti nabídek zaměstnání, a zda tyto nabídky

obsahují diskriminační rysy, přiblížit problematiku ochrany osobních údajů,

a to i v souvislosti s rozvojem informačních technologií, osvětlit, jaké všechny další

souvislosti se pojí s procesem výběru uchazeče o zaměstnání.

Klíčová slova: uchazeč, zaměstnání, diskriminace
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The selection of job seekers

Abstract

The thesis deals with selected legal aspects of the process of selection of job

seekers. Through the study of professional literature and other sources, legal regulations

and also own small research, the author deals mainly with the issue of the principle of

equal treatment and the prohibition of discrimination and protection of personal data.

The thesis also describes the job position of the job seeker, the pre-contractual liability

and the dishonest behavior of the potential employee and the employer, the ways of

getting employees and other connections, because the theme of the thesis is more

extensive than it might seem at first sight. The possibilites of the defence are also

mentioned. The process of selection of job seekers can not be considered as a purely

personalist discipline.

The thesis works with legislation such as the Labor Code, the Employment Act,

the Anti-Discrimination Act on the Personal Data Protection Act. Although the

selection of a prospective employee is the employer's responsibility, employers have to

observe the legal requirements, for example, they can not discriminate the job seekers or

infringe the privacy of the job seeker unwarranted. Therefore, for example, a potential

employer can require only information directly related to the conclusion of an

employment contract.

The author’s small survey shows that the issue of the discriminatory job offers is

still hot issue, gender and age discrimination was to be seen often.

The aim of the thesis is to describe the position of the job seeker as a weaker

contracting party, to outline the issue of discrimination of jobseekers and to show the

current situation at the area of job offers, to describe the issue of personal data

protection in the context of the development of information technology too and to

illustrate other contexts related to the process of selection of job seekers.

Key words: job seeker, employment, discrimination