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Posudek oponenta k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Aneta Rejchrtová

Název práce: Výběr uchazečů o zaměstnání

Datum odevzdání práce v elektronické podobě: 18. prosince 2017
Datum odevzdání práce v tištěné podobě: 21. prosince 2017

Konzultace

Diplomantka práci s oponentem nikdy nekonzultovala.

Podobnost práce s jinými dokumenty

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty
o 8809 stranách. Práce vykazuje podobnost s 455 dokumenty, a to ve všech
případech menší než 5%. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost
s informačními zdroji (včetně internetových), které odkazují na právní úpravu, v řadě
případů se protokol odkazuje též na dikci právních předpisů, které autorka v práci
cituje, resp. dále analyzuje.

Oponentovi není známa žádná podobná práce.

Ke struktuře práce, její logické stavbě, obsahu a ke zvolenému tématu

Zvolené téma je rozebráno na 95 stranách textu včetně úvodu a závěru, abstraktu a
seznamu literatury. Samotný text práce má přiměřený rozsah 83 stran.

Práce je rozdělena do 6 logicky provázaných kapitol, struktura práce je vyvážená.

Diplomantka zvolila aktuální téma a poukazuje na některé jeho problematické
aspekty. Autorka zvolila postup od obecného ke zvláštnímu. V úvodních kapitolách
provádí stručný rozbor právní úpravy vztahující se k tématu diplomové práce,
vymezuje postavení uchazeče o zaměstnání v českém právním systému i v kontextu
práva evropského, definuje základní pojmy z oblasti rovného zacházení a zákazu
diskriminace, rozebírá některé nejčastěji se vyskytující důvody nepřípustné
i přípustné diskriminace. Na příslušných místech odkazuje též na relevantní
judikaturu Ústavního soudu. Za velmi zdařilou a zajímavou lze považovat empiricky
pojatou kapitolu 3.2.4., v níž autorka na výsledcích vlastního šetření dokládá, jak je
pro řadu zaměstnavatelů obtížné obstát ve schopnosti formulovat inzeráty
s pracovními nabídkami způsobem, který by byl zcela souladný s právními předpisy,
čímž zároveň demonstruje určité meze efektivity právní ochrany na tomto úseku.
Zvláštní kapitola je věnována problematice ochrany osobních údajů v souvislosti
s jejich zpracováním pro účely náboru nových zaměstnanců, a to i v kontextu dosud
neúčinného nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) 2016/679 (zkr. GDPR).
Neméně zajímavým způsobem pak autorka rozebírá některé další specifické aspekty
či instituty, jako je např. tzv. předsmluvní odpovědnost, součinnost zaměstnavatelů
při přechodu zaměstnance od jednoho k druhému, příslib zaměstnání, informační
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povinnost zaměstnavatele či problematika vstupních lékařských prohlídek. Poslední
kapitola je věnována některým možnostem obrany před protiprávním jednáním
zaměstnavatelů, např. na úrovni Veřejného ochránce práv, soudů, Úřadu práce nebo
jiných orgánů státní správy. Díky tomuto komplexnímu pojetí je výsledkem téměř
metodický návod pro zaměstnance HR útvarů. V závěrečné kapitole autorka
rekapituluje nabyté poznatky a formuluje některé své úvahy de lege ferenda.

K jazykové úrovni, použitým metodám zpracování a k práci s literaturou

Práce je sepsána v českém jazyce.

Po stylistické, gramatické i terminologické stránce lze práci hodnotit jako zdařilou.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací.

Autorka vycházela ze širokého okruhu vynikajících odborných pramenů.

Připomínky k obsahové stránce práce

K obsahu práce nevznáším žádné výhrady ani připomínky.

Závěrečné hodnocení a otázky k obhajobě

Diplomantka prokázala schopnost dobře se zorientovat ve zvolené problematice,
absorbovat potřebné penzum relevantních odborných znalostí a s jejich využitím
samostatně vymezit a tvůrčím způsobem řešit konkrétní teoretický a praktický
problém v oboru. Výsledkem je srozumitelný a přesvědčivý materiál na solidní
odborné úrovni.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh
kvalifikační práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze, s navrženým
klasifikačním stupněm výborně až velmi dobře dle výsledku ústní obhajoby.

Diplomantka by se při ústní obhajobě mohla vyjádřit k míře přijatelnosti následujícího
inzerátu: „Městské divadlo přijme do pracovního poměru na poloviční pracovní
úvazek herečku na roli Desdemony v dramatu W. Shakespeara Othello. Výhodou je
předchozí zkušenost s obsazením hlavní ženské role v jakémkoliv dramatu
uvedeného autora.“

V Praze dne 15. ledna 2018.

JUDr. Roman Lang, Ph.D.
oponent
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